این مقاله بر پایه اطلاعات و آگاهی‌های منابع ایرانی و نوشته‌های خود زرتشتیان و سفرنامه‌ها و

منابع خطی و منابع الکترونیکی و روزنامه‌ها به روش کتابخانه‌ای به شناسایی اقدامات مانکجی در احیای دوباره جامعه زرتشتی ایران خواهد پرداخت.

«مانکجی لیمجی هوشنگ هاتریا»^۱ در سال ۱۸۵۴م. ۱۲۷۱ ه.ق. به نمایندگی از سوی «انجمن اکابر صاحبان پارسی» برای تحقیق از چگونگی حالت زرتشتیان ایرانی به ایران سفر نمود. قبل از اشاره به اقدامات او در ایران در خصوص زرتشتیان لازم است که نگاهی گذرا به پیشینه پارسیان و نحوه شروع کمک‌های آنان به زرتشتیان ایران داشته باشیم.

پارسیان^۳ هند

پسر سوم وی یعنی «فرامجی» را می‌توان «حامی و ناجی بلکه پدر زرتشتیان ایران» نامید (شهمردان، ۱۳۶۰ش: ۲۸۳-۲۸۲). وی با دختری به نام گلستان‌بانو که از زرتشتیان ایران بود ازدواج نمود و سومین فرزند آن‌ها به نام «مهروان جی فرامجی پانده»^۲ به تشویق مادر و کمک «سر دینشاه پتیت» شوهر خواهر کهنتر خویش، در سال ۱۸۵۴م/۱۲۷۱ه.ق. «انجمن بهبودی حال زرتشتیان ایران»^۳ را در بمبئی دایر ساخت که هدفش پرورش و نگهداری زرتشتیان ایران بود؛ (خطابات مانکجی^۴: ۷۹؛ جکسن، ۱۳۵۲: ۴۲۲-۴۲۳؛ اوین، ۱۳۶۲: ۳۰۸) این

۱- گاه‌شماری یزدگردی از زمان به پادشاهی رسیدن یزدگرد سوم، آخرین پادشاه ساسانی و آخرین فرمانروای ایران پیش از اسلام آغاز گردید.

۲- از سیاستمداران انگلیسی که در هندوستان بوده است.

3. Mora Somali

4. SURAT

و نوجوانی شغل وی مباشرت و پیشکاری بازرگانان بود و براساس این پیشه بود که به اقصی نقاط هند سفر می‌کرد (بویس، اسفند ۱۳۶۴: ۴۲۶). وی به خدمت انگلیسی‌ها در آمده و تبعه دولت بریتانیا بود و بدین ترتیب بود که در سال ۱۲۴۴ ه.ق. / ۱۸۲۸ م. وی همراه وزیر مختار انگلیس روانه سند گردید. شغل وی تحویل داری نقدی پول دولت برای مصارف قشون یا به اصطلاح «صندوق‌دار» بود. چون علاقه زیادی به ایران و ایرانیان داشت در این سفر هر زمانی که با طایفه افاغنه و بلوچ دیداری داشت در این مورد سوالاتی می‌نمود (شهمردان، ۱۳۳۰؛ یزدگردی: ۶۱۹).

مشیرالدوله «آقاخان محلاتی» بود و در دیدارهای صورت گرفته حسین‌خان او را ترغیب به مسافرت به ایران نمود (شهمردان، ۱۳۳۰ یزدگردی: ۶۲۲-۶۲۳؛ خطابات مانکجی: ۷۹).

وی در ۳۱ مارس ۱۸۵۴م/۱۲۷۱ق. با دستور صریح برای بررسی وضعیت اجتماعی و سیاسی و علمی زرتشتیان به ایران روانه گردید (karakā، ۱۸۸۴: ۷۲)، وی نزدیک ۲۸ سال (تا سال ۱۸۹۰ م) در ایران وقت خود را در اصلاح امور بهدینان صرف نمود و از معاونت مالی و زبانی در حق احدی مضایقه ننمود و چشم داشت عوضی نیز از کسی نداشت (امینی، ۱۳۸۰: ۴۵).^۱

او در ایران جمیع اولیای دولت و امنای شریعت نهایت مهربانی و مرحمت را نسبت به او داشته‌اند و در مجالس عزا و شادی او را دعوت می‌نموده‌اند: بلکه هر عرض و استدعایی که در باره زرتشتیان ایران و غیره می‌نمود از پاکی طینت در انجام آن بذل مرحمت فرموده اهتمام به عمل می‌آوردند» (اظهار سیاحت ایران، ۱۸۶۳ م/ ۱۲۸۰ ه.ق. / ۱۲۳۲ یزدگردی: ۱۲-۱۳).

اقدام مانکجی برای فسخ مالیات جزیه

اقدام مهمی که مانکجی از ورود به تهران و از سال ۱۸۵۷ تا ۱۸۸۲ م. در عملی ساختن آن می‌کوشید، تلاش برای الغا و فسخ جزیه یا مالیات سرانه‌ای بود که از زرتشتیان گرفته می‌شد.

پس از این که پارسیان عهده‌دار پرداخت جزیه زرتشتیان ایران گردیدند، به این فکر افتادند که به جای پرداخت آن تلاش خود را در راه الغای آن به کار بگیرند و ابزار و قدرت کافی برای این کار را هم داشتند.

هنگام مسافرت ناصرالدین‌شاه به اروپا، مذاکره مهمی در لندن بین پارسیان با ناصرالدین شاه صورت گرفت و آن به سال ۱۸۷۳ م/۱۲۹۰ ه.ق. و هنگام بازدید شاه از لندن بود. برای این دیدار هیئت مدیره کمیته یا انجمن پارسیان یادداشتی را برای وی آماده نموده و آن را به صورت جالبی تزئین نمودند. در آن به وضعیت نامطلوب زرتشتیان ایران و فقر مفرط آن‌ها و این که جزیه به زور از آن‌ها گرفته می‌شود اشاره نموده و خواستار لغو جزیه شده بودند.

در تهران و یزد فراهم آورده به تحریک گونه‌گون بهدینان ایران، اکابر صاحبان هندوستان دل مرده شده موقوف داشتند» (امینی، ۱۳۸۰: ۲۳-۲۶).

وی در امر مدرسه‌سازی بسیار ساعی و کوشا بود. پس از سه سال از ورود او به ایران در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ه.ق. بهمت او مدارس پسرانه زرتشتی در یزد و کرمان تأسیس شد (بویس، اسفند ۱۳۶۴: ۴۳۰). از این زمان سالیانه کمک و اعانه‌ای نزدیک ۶۰۰ روپیه‌ای برای حفظ و تداوم و تأسیس مدرسه در ۱۱ شهر و روستای یزد و کرمان به کار می‌رفت. بخشش و هبه‌ای ۵۰۰ روپیه‌ای سالیانه از سوی معتمد و امین انجمن اکابر پارسیان «نسروانجی مانکجی کاما»، با کمک نقدی «پالانجی نسروانجی پاتل»^۱ باز هم زیادت‌ر شد. وی شخصی بود که به کار تجارت در چین اشتغال داشت و در پی تلاش‌های او برای گسترش آموزش در ایران، در سال ۱۸۶۶م/۱۲۸۳ ه.ق. مدرسه شبانه‌روزی در تهران تأسیس شد. ولی ای این مدرسه و مدارس دیگر برای منابع مالی انجمن کافی نبود و این بود که تمام هزینه‌ها به مدرسه شبانه‌روزی اختصاص یافت ولی آن هم در سال ۱۸۷۶م/۱۲۹۳ ه.ق. بسته شد (Karaka, ۱۸۸۴: ۸۵).

شکل‌گیری مدارس زرتشتیان کرمان

ابتدا از مدارس شهر کرمان شروع می‌کنیم. در صورت جلسه‌های موجود در بنگاه خاورشناسی خورشید جی کاما بمبئی به شماره (hp.ms213)، اشاره به تأسیس مدارس شده است. در سال ۱۲۸۲ ه.ق./۱۲۳۵ یزدگردی مانکجی هنگام سخنرانی در دولاب سهراب‌خان برای زرتشتیان کرمان متذکر می‌شود که سالی ۶۰ تومان برای مصارف مدارس کرمان معین شده است.

نحوه شروع به کار و سال تأسیس آن بدین صورت آمده است: «کمین بنده یزدان مهربان محکوم مازدیسنان کیانی مظلوم مسافر مانکجی لیمجی پور هوشنگ هاتریای هندوستانی ملقب به درویش فانی در دارالخلافت ناصرته تهران در قریه قلپک از روز هرمزد از فریدون ماه شمسی سنه ۸۰۷ جلالی مطابق یوم سفندار مداز آبان ماه قدیم سنه ۱۲۵۴ یزدگردی موافق ۲۱ ماه مارچ ۱۸۸۵ عیسوی این قانون نامچه جاری شد...» (مجموعه‌ای مکتوبات و گزارشات مانکجی هاتریا، شماره ثبت ۱۴۵۰: ۲۶).

در این مجموعه به آیین نامه‌های پذیرش فرزندان زرتشتیان در «دبیرستان مازدیسنان» اشاره شده است.

مشخص است که مانکجی با بهاء ارتباط و نامه‌نگاری داشته است. وی به وسیله «ابوالفضل گلپایگانی»^۱ سؤالاتی را از بهاء پرسید و جواب‌های این سؤالات در لوحی به نام «لوح مانکجی» در دست است که در سال ۱۲۹۵ ه.ق. نوشته شده و جواب‌ها هم به صورت «پارسی سره» داده شده است (برای دیدن لوح مانکجی ر.ک. دریای دانش، چاپ ۱۹۸۵: ۲-۱۰؛ سفیدوش، ۱۵۶ بدیع ۱۹۹۹ میلادی، ۲۶-۳۰).

نویسنده‌ای اظهار داشته است که: «بهائیان به نادرستی مانکجی را بهائی می‌شمرند و سندی برای اثبات آن نیست و این افترا محض است» (چهاردهی، ۱۳۶۶: ۷۶) اما در مصابیح هدایت اشاره شده است که مانکجی در بغداد بهائی شده بود (سلیمانی، سنه ۱۵۶ بدیع، ج ۲: ۲۰۱) و همچنین او ملاقات‌های زیادی با بزرگان پارسی داشت (سفیدوش، ۱۵۶ بدیع ۱۹۹۹ میلادی: ۴۹). و علاوه بر این در لوحی که از سوی بهاء به ابوالفضایل گلپایگانی اختصاص یافته است مطلبی وجود دارد که می‌توان احتمال داد مانکجی به بهائیت گرایش داشت: «خدمت صاحب یگانه سلام برسانید انشاءالله در این دارفانی به امری فائز شوند که عرف بقاء از او منقطع نشود... آن چه الیوم براننده ایشان است آن که پیشرو واقع شوند و جمیع فارسیان را آگاه نمایند و به راه راست [محتماً منظور گروه به بهائیت است] کشانند، این جامعه بدیع نورانی انشاءالله موافق است از برای هیکل ایشان. الحکم و الامر بیدالله انه لهو المقتدر المختار». (یاران پارسی (مجموعه الواح مبارکه جمال اقدس ابهی و حضرت عبدالبهاء به افتخار بهائیان پارسی، ۱۵۵ بدیع، ۱۹۹۸ م: ۲۳-۲۴؛ سفیدوش، ۱۵۶ بدیع ۱۹۹۹ میلادی: ۵۰). این که مانکجی بهائی بود یا نه برای ما پوشیده است، اما توجه و

۱ - در حدود سال ۱۸۷۶ م. میرزا ابوالفضل گلپایگانی که بعدها فاضل‌ترین محقق بهائی عصر خود شد در پی برملا شدن اعتقادش به آئین بهائی علاوه بر این که املاکش توسط کامران میرزانا‌اب السلطنه پسر ناصرالدین‌شاه به تاراج رفت از

- ۶- بویس، مری (۱۳۸۱)، *زرتشتیان، باورها و آداب دینی آنها*، عسکر بهرامی، تهران، ققنوس.
- ۷- بنجامین، س.ج.و. (۱۳۶۹)، *سفرنامه بنجامین*، (عصر ناصرالدین شاه) ترجمه محمدحسین کردیچ، تهران، جاویدان، چاپ دوم.
- ۸- بیرشک، احمد (۱۳۷۳)، *«کاهناه تطبیقی سه هزار ساله»*، بیجا، بنیاد دانشنامه بزرگ فارسی، چاپ دوم.
- ۹- پورداوود، ابراهیم (۱۲۹۵ یزدگردی/۱۹۲۵م)، *ایران شاه (تاریخچه مهاجرت زرتشتیان به هندوستان)*، سلسله انتشارات انجمن زرتشتیان بمبئی.
- ۱۰- جکسن، آبراهام و. ویلیامز (۱۳۵۲)، *سفرنامه (ایران در گذشته و حال)*، ترجمه منوچهر امیری و فریدون بدره‌ای، تهران، خوارزمی.
- ۱۱- چهاردهی، نورالدین (۱۳۶۶)، *بهائیت چگونه پدید آمد*، تهران، انتشارات فتحی.
- ۱۲- دریای دانش، (چاپ ۱۹۸۵)، *موسسه مطبوعات بهائی هند*.
- ۱۳- دوشسوار، کنت ژولین (۱۳۷۸)، *خاطرات سفر ایران*، ترجمه مهران توکلی، تهران، نی.
- ۱۴- سروشیان، جمشید سروش (۱۳۶۰ یزدگردی، ۱۳۷۰ خورشیدی)، *تاریخ زرتشتیان کرمان در این چند سده*، ج ۱، با مقدمه باستانی پاریزی، تهران، علمی فرهنگی.

- ۱۵- سفیدوش، مهندس عنایت خدا (۱۵۶ بدیع ۱۹۹۹ میلادی)، *تنی چند از پیشگامان پارسی‌نژاد (در عهد رسولی)*، دانداس، انتاریو، کانادا، موسسه معارف بهایی.
- ۱۶- سلیمانی، عزیزالله (سنه ۱۵۶ بدیع)، *مصاییح هدایت*، ج ۲، لجنة ملی نشر آثار امری، تهران.
- ۱۷- *شورش هندوستان* (۱۸۵۷ م. / ۱۲۷۴ ه. ق.) ترجمه اوانس ماسیان (۱۳۷۲)، به کوشش صفالدین تبرائیان، با مقدمه ایرج افشار، تهران، نیلوفر.
- ۱۸- شهردان، رشید (۱۳۳۰ یزدگردی)، *فرزندگان زرتشتی*، تهران، نشریه سازمان جوانان زرتشتی بمبئی.
- ۱۹- شهردان، رشید (فروردین ۱۳۶۰ خورشیدی)، *تاریخ زرتشتیان پس از ساسانیان*، تهران، چاپ راستی.
- ۲۰- عمید، حسن (۱۳۵۷)، *فرهنگ عمید*، تهران، امیرکبیر، چاپ شانزدهم.
- ۲۱- کلانتر ضرابی - سهیل کاشانی، عبدالرحیم (۲۵۳۶ شاهنشاهی)، *تاریخ کاشان*، به کوشش ایرج افشار، تهران، امیرکبیر.
- ۲۲- گودووین، ویلیام (۱۳۸۳)، *هندوستان*، ترجمه فاطمه شاداب، تهران، ققنوس.
- ۲۳- مهربان‌خانی، روح‌الله (بی‌تا)، *رسائل و رقائم جناب میرزا ابوالفضائل گلپایگانی*، موسسه مطبوعاتی امری، بی‌جا.
- ۲۴- *یاران پارسی (مجموعه الواح مبارکه جمال اقدس ابهی و حضرت عبدالبهاء به افتخار بهائیان پارسی)*، (۱۵۵ بدیع)، (۱۹۹۸ میلادی)، هوفهایم آلمان، موسسه مطبوعاتی امری آلمان لجنة ملی نشر آثار امری به لسان فارسی و عربی، چاپ اول.
- 25- Karaka Framji. Dosabhai -*HISTORY of THE PARSIS*. Volume I. Including Their Manners, Customs, Religion and Present Position, London, Maccmillian and co, 1884.

نسخه خطی